ENARRATIO.

Psalmus ipsi David. Quia omnes Christiani propter
 unitatem corporis Christi unum corpus sunt, et
 omnes animæ propter unitatem fidei una anima
 sunt: ideo pro tantis muneribus Domini, pro tot tan-
 tisque beneficiis gratiarum ejus dicat unusquisque:
 Benedic, anima mea, Domino. Et merito benedic,

anima, Domino, quia tu *Domine Deus meus, magnificatus es vehementer*. Non magnificatur Dominus in seipso, nec minuitur: sed in nobis magnificatur, quando opera sua in nobis apparent. *Confessionem et decorem induisti*. Quasi dicat: Vere magnificatus es vehementer: quia confessos et sic factos decoros induisti, id est, vestimentum tibi fecisti. Nota, si vis esse decorus, confitere: et a confessione incipies decorari: Dominus enim ut a fœditate in decorem transires, cum esset decorus, factus est fœdus. Decorus in hoc, quia *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum* (Joan. 1). Fœdus in hoc quia in hoc formam servi accepit (Phil. 11), ut cum nostram fœditatem participaret, nos suo decore decoraret. Quod dicit, *confessionem et decorem induisti, amictus lumine*, id est, circumdatus illis qui prius fuerunt tenebrosi, *velut vestimento*. Unde illud: *Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino* (Ephes. 5). *Extendens cœlum sicut pellem*: Quasi dicat: Hoc modo indues confessos et decoros, quia extendens cœlum, id est, Scripturam sacram, quæ cœlo comparatur, quia divina celat mysteria, *sicut pellem*, id est, sicut famam mortaliū sanctorum. Et quod per pellem mortalitas intelligitur, in Genesi notatur, quia postquam prævaricati sunt primi parentes, fecit eis Dominus tunicas pelliceas (Gen. 3), designans per hoc quia mortales essent facti. Per pellem mortalitas intelligitur, quia pelles a mortuo animali abstrahitur. Nota scripturam extensam sicut pellem, quia mors sanctorum ubique divulgata scripturas eorum fecit authenticas. Mors sanctorum plus est divulgata, sicut etiam cæteri prædicatores per mortem suam pluribus noti facti sunt, et sic morte eorum divulgata, scriptura eorum facta est authentica. Quod dicit: *Extendens cœlum sicut pellem: qui legis aquis superiora ejus*: scias, quia divina Scriptura habet superiora et inferiora præcepta, quæ superius per psalmum et tympanum sunt notata sæpius. Sunt enim inferiora præcepta Scripturæ, manum pauperi præbere: et cætera quæ per corpus ministrantur. Superiora præcepta sunt, observare diem Sabbati, et cætera quæ nos hortantur insistere divinæ contemplationi. Hæc superiora præcepta comparata charitati teguntur, id est, quasi vilia habentur: non quod vilia sint in se, sed quia charitas excellentior est omnibus præceptis: quia in charitate pendet lex et prophetæ (Matth. 23). *Plenitudo enim legis est charitas* (Rom. 13). De qua dicit Paulus: *Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro* (1 Cor. 12), et cætera. Charitas aquis comparatur, quia sicut aqua durum quodque molle reddit, ita charitas dura hominum corda mollit et irrigat, ut fructum boni operis producant: quod dicit, *Qui legis aquis superiora ejus*, id est, quasi vilia superiora ejus Scripturarum præcepta apparere facis aquis, id est, charitati comparata. Vel sic: *Extendens cœlum sicut pellem*. Pellis postquam abstrahitur a pellito, ne putrescat, extenditur; ut extensa, in durabilitatem vertatur: ita

A Scriptura a sacra quasi extenditur, quando ne oblivioni tradatur, ubique divulgatur. *Qui legis aquis superiora ejus*. Superiora Scripturæ accipi possunt, dilectio Dei et proximi: quæ aquis teguntur, quia spiritualibus donis ut permaneant, uniantur et confirmantur. Per aquas enim spiritualia donantur, quia ab interioribus sordibus animam mundant. Quibus spiritualibus donis confirmatur charitas et quæque virtutes: quoniam quod quisque habet charitatem cæterasque virtutes, hoc ex dono Dei habet: quia, *omne datum optimum, et omne donum perfectum, desursum est, descendens a Patre luminum* (Jac. 1). Vel sic: *Extendens cœlum sicut pellem*. Possunt per cœlum prædicatores notari, juxta illud: *Cœli enarrant gloriam Dei* (Psal. xviii). Prædicatores isti extenduntur sicut pelles, quia sicut pelles protenta protegit quemque ab ardore solis, ita prædicatores per eorum imitationem quemque protegunt ab incentivo æstu. Solebant antiquitus ex pellibus fieri tentoria, ut calor solis non noceret habitatoribus tentorium. Ad hanc similitudinem dicuntur prædicatores extendi, quia super quos extenduntur, nullus accedit ad eos æstus incentivo. Quod dicit, *Extendens cœlum sicut pellem*, quia *legis aquis superiora ejus*, id est, majora præcepta quæ præcipiunt ipsi prædicatores, confirmas spiritualibus donis, quia quod ipsi prædicatores in Scripturis sciunt discretionem honorum, hoc donum Spiritus sancti est. Nota qui prædicatores in discretionem præceptorum habent superiora et inferiora. Inferiora tunc præcipiunt, quando litteram exponunt et moralitatem docent: in superioribus versantur præceptis, quando mysticum sensum Scripturarum aperiunt, et hæc superiora teguntur aquis; quia quidquid præcipiunt sancti prædicatores, ex dono Spiritus sancti habent: quod dicit, *Qui legis aquis superiora ejus*. *Qui ponis nubem*, id est, sanctos prædicatores tuos, *ascensum tuum*: quia quod ad te ascenditur, hoc est per ministerium prædicatorum. Vel per nubem potest intelligi Scriptura, quæ exposita causa est, quare aliquis ascendat ad Dominum. *Qui ambulat super pennas ventorum*. Per ventum, animæ sanctorum intelliguntur: quia sicut res est incorporea et corpus movet, ita anima cum sit incorporea, vivificat corpus et movet. Per pennas intelligitur dilectio sanctorum: quia per dilectionem Dei et proximi deportantur in auras libertatis. Sed super omnes pennas ventorum ambulat Dominus, quia ejus dilectio ambulat semper omnem dilectionem, quia ipse prior dilexit nos. Unde illud: *Maiorem charitatem nemo habet quam ut animam suam quis ponat pro amicis suis* (Joan. xv); et illud: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret* (Joan. 13). Vel sic: *Qui ambulat super pennas ventorum*, quia non diligentes te prior dilexisti. Unde Apostolus: *Non, inquit, quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos* (1 Joan. 14). Potest et ad litteram intelligi quod dicitur, *Qui ambulat super pennas ventorum*. Vento nihil est re-

locius : super cujus tamen pennas ambulat Dominus, quia omnem velocitatem transcendit, quia ubique præsens est. *Qui facis angelos tuos spiritus, et ministros tuos ignem urentem* ; quasi dicat : In hoc etiam magnificaberis vehementer, quia *angelos tuos*, id est, ministros tuos, vel legatos facis esse *spiritus*, id est, spirituales : quia non corpori serviunt, sed spiritu fervent in Domino. *Et ministros tuos ignem urentem* : quia interius flamma charitatis ardent, et in aliis desideria inventivorum incendunt. In hoc etiam magnificatus es vehementer, quia *fundasti terram*, id est, Ecclesiam, *super stabilitatem suam*. Stabilitas Ecclesiæ Christus est, quia super eum fundata est Ecclesia. Unde Apostolus : *Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod est positum quod est Christus Jesus (I Cor. III)*, super quem Ecclesia fundata, *non inclinabitur in sæculum sæculi*. Unde illud : *Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi (Psal. XLIV)*. *Abyssus sicut vestimentum amictus ejus*. Quanquam Ecclesia super Christum fundata non inclinatur in sæculum sæculi, tamen immensitas persecutionum quasi *vestimentum* circumdabit Ecclesiam : *super montes stabunt aquæ*. Hoc legitur in tempore diluvii contigisse, quando aqua omnem altitudinem montium cooperuit (Gen. VII). In quibus montibus coopertis præfigurabatur, quia *montes*, id est, qui eminentes erant in Ecclesia, cooperiendi erant gravi persecutione populorum, quod in primitiva Ecclesia factum esse legimus, quia omnes tunc clamabant, *Preme, preme, et premebant, exstingue, ne appareant*. Tunc etiam sancti apostoli qui fortiores erant, latebant. Sed quæ cura ? *Ab increpatione tua fugient* illi quorum immensitas persecutionum operuit prædicatores, quia increpati saluberrima increpatione, cessabant a persecutione. Unde illud : *Argue, obsecra, increpa (II Tim. IV)*. Quod dicit, *Ab increpatione tua fugient* : a voce tonitruus tui formidabunt, id est, a comminatione futuri iudicii formidabunt, et ipsi *ascendunt montes*, id est, elati in honore sæculi, *ascendunt* ad obtinendam Ecclesiam : *et campi descendunt*, quia recognoscentes per superbiam suam male se ascendisse, descendunt per humilitatem imitando quos ascendendo despiciebant : *descendunt in locum quem fundasti eis*. Unde illud : *Unicuique proprium donum datum est a Deo (I Cor. VII ; Eph. IV)*. Vel aliter. *Ascendunt montes et descendunt campi*, quasi dicat : Persecutores a voce tonitruus tui formidabunt, et tunc *ascendunt montes et descendunt*, id est, manifesti fient majores et minores in sancta Ecclesia. Et dictum est ad similitudinem quod dicit, *Ascendunt montes, et descendunt campi*. Tempore enim diluvii supereminebat aqua montes : sed aqua decrescente, visi sunt ascendere quia apparebant, quia prius aqua cooperti erant. Sic tempore persecutionis cooperuit immensitas persecutionem minores et majores in Ecclesia. Sed jam cessante persecutione, visi sunt ascendere, quia sine timore verbum vitæ prædicabant. *Terminum posuisti quem non transgredientur* :

A quia nullus persecutor habet potestatem inferende persecutionis, nisi tantum quantum ei ire permittitur a te. Tu enim eis quousque persecutio sit utilis tuis. Quod dicit, *Terminum posuisti quem non transgredientur, neque convertentur operire terram*, id est, Ecclesiam eorum persecutione, licet quisque audiat sonitum lituorum, tamen non est exhorrendum diluvium : qui etsi occulte tentationes patiantur fideles, tamen non timendum est, ut extra subdantur persecutoribus. *Qui emittis fontes in convallibus* ; quasi dicat : *Terminum posuisti quem non transgredientur*, hoc modo emittendo fontes, id est, prædicatores, ex quibus saluberrimæ potionis emanant aqua. *Hos fontes emittis in convallibus*, id est, undique in cordibus fidelium et humilium, qui se fecerunt valles, id est humiles : *inter medium montium pertransibunt aquæ*. Aquæ doctrinas notant prædicantium, quæ pertransibunt inter medium montium : quia eadem doctrina erit communis prædicatoribus posterioribus quæ fuit prioribus : quia nulla in eis erunt schismata, quia idem sapiunt prædicatores extremi quod apostoli qui fuerunt prædicatores primi ; quia *unus Deus, una fides ; unum baptisma (Eph. IV)*. *Potabunt omnes bestie agri*, quasi dicat : *Emittis fontes in convallibus*, ex quibus *potabunt omnes bestie agri*, id est, Judæi, qui licet bestialiter viverent, tamen agro comparantur, quia cogitatione legis terra culta quodammodo facti sunt. *Expectabunt onagri in siti sua*. Onager est asinus silvestris, designans populum gentilem : qui aquas procedentes de fontibus *in siti sua expectabunt* : quia quanto irrationabilius cæteris evixisse cognoverunt, tanto majori sitis ardore desiderabunt illas aquas potare, et *super ea*, id est præter ea, *volucres*, id est, instabiles et vagi, id est, nullum terminum sui volatus tenentes, jam facti *volucres cæli*, scientes quid eis volandum est, *habitabunt*, repleti fontibus missis in convallibus et *dabunt*, vocem *de medio petrarum* : quia eorum doctrina non discordat a doctrina apostolorum, quorum doctrina in petra, id est, in Christo, fuit fundata. Vel *de medio petrarum*, id est, de testimoniis Scripturarum quasi de petris voces dabunt. Vel sic : *Super ea* id est, super ipsos fontes, prophetas videlicet et apostolos, in quorum auctoritate consistendum est, *volucres cæli* habitant, quia in dictis apostolorum spiritalis viri fundati sunt. *De medio petrarum dabunt vocem*. *Rigans montes de superioribus suis* ; quasi dicat : Tu, Domine, *emittis fontes in convallibus, rigans montes de superioribus suis*, id est, de dictis prophetarum imbuis apostolos tuos. Unde illud : *Quoniam placebant servis tuis lapides ejus (Psal. CI)* : vel *rigans montes de superioribus suis*, id est, de spiritalibus donis, quæ superiora sunt prædicatorum : quia quod bene prædicant, hoc donum sancti Spiritus est. *De fructu operum tuorum satiabitur terra* : quia ex doctrina montium, quæ doctrina est fructus tuorum operum, replebuntur subditi : et ut satientur : *producens fenum jumentis*. Jumenta sunt prædicatores, quasi adjumentum Domini, ut corpus

suum perficiatur: quibus producit fenum, quia a subditis victui et vestitui necessaria eis præberi jubet; unde Apostolus: *Ita, ait, Dominus ordinavit ut qui Evangelium annuntiant de Evangelio vivant (I Cor. ix);* unda illud: *Communicet is qui catechizatur verbo ei qui se catechizat in omnibus bonis (Gal. vi); et herbam servituti hominum.* Idem per herbam intelligitur, quod per fenum: et per servitutum, quod per jumentum. *Ut educas panem de terra;* quasi dicat: Ad hoc producis fenum jumentis, ut sic educas de terra superiori inferiori terræ panem verum, id est, cœlestem prædicationem, quo in fide roborentur fideles, et reficiantur. Ad hoc enim subministrantur prædicatoribus victui et vestitui necessaria, ne in subditis reficiendis deficiant: quod dicit, *ut educas panem de terra, et vinum lætificet cor hominis:* ne vinum quod cor hominis dementat sed quod cor hominis lætificat, jucunditas videlicet doctrinæ Dei, et imitatio passionis Domini, unde inebriantur fideles, juxta illud: *Et calix meus inebrians quam præclarus est! (Psal. xlii).* *Ut exhilaret faciem in oleo.* Quasi dicat: Ad hoc educes panem de terra, ut exhilaret faciem in oleo, id est, ut terra inferior exhilaretur gratia spirituali: *et panis,* videlicet verbi Dei, *confirmet cor hominis:* et hoc ordine. *Saturabuntur ligna campi,* plebes videlicet humiles. *Saturabuntur et cedri Libani,* id est, potentes in sæculo, *quas plantavit,* id est, firmiter stabilivit Dominus in fide, ut illud: *Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus cœlestis, eradicabitur (Matth. xv); et illic,* id est, in cedris Libani, *passeres nidificabunt;* quia ipsi potentes in sæculo, allodia sua amantes Ecclesiam Dei, conferent cœnobiis: in quibus sic *nidificabunt passeres,* id est, fideles quærentes sibi prolongari patriam, sustentabuntur copiis illorum, quibus ditatae sunt Ecclesiae: et sic nidificabuntur in ipsis Ecclesiis, ne fiant præda diaboli. *Herodii domus est dux eorum.* Herodius avis est nidificans in petra quam invenit firmiorem, et ut tutius sit, etiam in marinis scopulis nidum facere desiderat. Petra autem hæc in qua domus est herodii Christus est, in quo quisque fidelis debet nidificare. *Illic,* id est, in cedris Libani, *nidificabunt passeres:* sic tamen, ut *domus herodii,* id est Christus, principaliter dux sit eorum, qui licet per cedros Libani sustentantur, tamen Christus principaliter est *dux eorum:* et *montes excelsum,* id est, eminentes in virtutibus, erunt refugium cervis, id est, qui apti sunt, epinosas et lubricosas vias et in montana conscendunt. Et tamen *petra,* id est Christus, principale refugium erit cervis, quæ erit *refugium herinaceis,* id est, in peccato hispidis et acutis. Et hoc modo pane educto de terra, et saturatis lignis campi, et plantatis cedris Libani, in quibus passeres nidificabunt. *Fecit Deus lignum,* id est Ecclesiam, *in tempora duratura,* ad quam construendam *sol cognovit occasum suum,* non sol iste quem nos intuemur, sed Christus, cujus radio æternaliter illuminantur sui. Ipse cognovit occasum suum, quia mortem suam præsci-

vit, et probavit quia non est mortuus ex necessitate sed ex voluntate. Sol cognovit occasum suum: quo occasu jam imminente, *Posuisti tenebras et facta est nox.* Tenebræ positæ sunt in cordibus discipulorum dubitantium Dominum resurrecturum: *nox facta est* id est, cæcitas mentis facta est in illis qui clamaverunt, *Tolle, tolle, crucifige eum (Joan. xix):* in hac nocte *pertransibunt omnes bestię silvæ,* id est, totus Judaicus populus ad fidem non conversus transibit in hac cæcitate mentis, quia de uno peccato in aliud cadit: quia de crucifixione ad custodiam sepulcri, de custodia sepulcri ad mendacium quando discipulos eum esse furatum mentiebantur: et sic venient *Catuli leonum rugientes ut rapiant.* Catuli sunt angeli apostatæ, habentes caput sibi leonem illum, de quo dictum est: *Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, quærens quem devoret (I Petr. v).* Hujus leonis catuli undique insidiantur ut rapiant: et quia malæ voluntati suæ non est par potestas, *quærent a Deo escam sibi.* Escam eorum est revocare creaturam a Creatore suo: quam escam a Deo quærent, quia non plus possunt quam ab eo permittuntur. *Ortus est sol, et congregati sunt:* quasi dicat: Catuli leonum undique rapiunt. Sed quæ cura? *Quia ortus est sol,* id est resurget Dominus, et congregabuntur diabolus et membra ejus infra terminos constitutos. Et dictum est ad similitudinem ferarum, quæ in noctis tenebrositate vagantur: et veniente die, in speluncis occultis se reponunt. Ita angeli qui ante adventum Domini pene omnibus dominantes, late vagabantur, post notitiam ubique divulgatam, congregati sunt, quia non ita late vagantur ut prius: *et in cubilibus suis collocabuntur.* Cubilia demonum corda sunt impiorum, in quibus collocati sunt: quia non jam per impios ita manifeste impugnant Ecclesiam, sicut primis temporibus: et sic illis collocatis, *Exibit homo ad opus suum:* quia prædicatorum ad colendam vineam Dei secure exhibent. Unde illud, *Messis quidem multa, operarii autem pauci (Matth. ix):* et *exibit de illa civitate omnis ille qui voluerit esse homo, ad operationem sine conditione usque ad vesperum,* id est, usque ad finem sæculi, in quo sicut Apostolus ait, *Mittet eis Deus operatorem erroris, ut credant mendacio, et judicentur omnes qui non credunt, veritati, sed consenserunt iniquitati (II Thess. ii):* vel sic: *Sol cognovit occasum, et sic: Posuisti tenebras, et facta est nox: quia contigit cæcitas in Israel, ut plenitudo gentium intraret (Rom. xi):* et *in ipsa nocte,* id est, in ipsa mentis cæcitate, *pertransibunt omnes bestię silvæ,* populus videlicet Judæorum, qui de detractione occulta transiit ad concilium, de concilio ad traditionem, de traditione ad crucifixionem: et sic ad custodiam sepulcri, de custodia sepulcri ad mendacium, de mendacio ad interdictionem ne quis in nomine ejus loqueretur: vel sic: *In ipsa pertransibunt omnes bestię silvæ,* id est, in Judæis obcæcatis pertransibunt diabolus et angeli ejus. *Catuli leonum rugientes, ut rapiant.* Catuli fuerunt minores in populo Judæorum qui consentientes principibus, ru-

giendo clamabant: *Crucifige eum* (Joan. xix). Si autem bestię silvę, diabolus et angelos ejus notant, ipsis Judæis excæcatis pertranseuntes, erit causa quod dictum est: *Catuli leonum rugientes, ut rapiant*. Ideo facta in cordibus Judæorum cæcitas, quia ipsi Judæi catuli leonum existentes rugierunt ut raperent Dominum, clamantes: Tolle hunc et mitte nobis Barrabam (Joan. xviii). *Et quærant a Deo escam sibi*, id est, in corpore Domini carnali voluntati suę satisfecerunt. Quę esca est a Deo sibi concessa quia non est mortuus ex eorum voluntate, sed paterna dispositione. *Quærant a Deo escam sibi*. Sed quę cura? Quia ortus est Sol justitię, id est, Christus qui verus est sol, resurget a mortuis, et mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi). Quo resurgente congregati sunt Judæi; quia Domini adhærentes, etiam in suis cubilibus collocabuntur: quia in secretis locis occulte consiliati sunt ut intordicerent ne quis in ejus nomine loqueretur (Act. iv). *Ortus est sol*. Quo sole oriente, *exibit homo ad opus suum* et ad operationem suam usque ad vespere. Verus iste non mutatur. *Quam magnificata sunt opera tua, Domine?* Videns Propheta Dominum tam in se quam in suis magnificatum, congaudens prorumpit in hanc vocem congratulationis, dicens: *O Domine, hæc opera tua*, quibus hæc omnia disponis, *quam magnificata sunt*, id est, quam magna in consideratione mea facta sunt! Et non mirum si opera tua magna sunt; quia per magnificum tuum omnia facta sunt, nam in sapientia fecisti, id est, in Filio tuo ineffabiliter disposuisti. Per quam sapientiam impleta est terra possessione tua: quia *Omnia subiecisti sub pedibus ejus* (Psal. vii). Et non tantum terra, id est, Judæicus populus impletus est possessione tua, sed etiam, *Hoc mare magnum et spatiosum manibus*, impletum est possessione tua, id est, creatura tua. *Mare*, ut sæpe audivimus, gentilem significat populum. *Quod mare magnum est in Domino, et manibus spatiosum est*, id est, operibus sanctorum, quia ibi in pluribus habent exercere sua opera sancti: et *illic*, id est, in possessione Domini, sunt *reptilia*, id est, repentinę suggestiones, pugnanter contra sanctos, ne operentur bonum opus suum in subditis. Horum reptilium non est numerus, quia angeli apostatę ubique et innumerabiles seminant suggestiones; quod dicit, *Illic reptilia quorum non est numerus*, et illic sunt *animalia pusilla cum magnis*: illic hæretici in majoribus et in minoribus errantes, in majoribus errant, qui Trinitatem non credunt: in minoribus, qui ecclesiasticis institutis non consentiunt. Quod dicit, *Animalia pusilla cum magnis*, et tamen *illic*, id est inter animalia et reptilia *naves*, id est, Ecclesię congregatę, *pertransibunt* per bonum gubernatorem Dominum nostrum Jesum Christum. Navibus Ecclesię comparatur, quia in fluctibus sæculi, ne quasi in mari periclitetur, a Christo gubernatur. *Draco iste quem formasti ad illudendum ei*, id est: diabolus, princeps reptilium et animalium, repugnabit ne mare istud magnum fiat possessio tua: quem tu formasti

ad illudendum ei, quia fecisti eum ut illudatur a sanctis tuis: quia quos putat absorbuisset, et sibi ex toto incorporasse, per sanctos tuos extrahis, ut tibi incorporentur, quia armilla tua maxillam ejus penetrasti. Armilla res est rotunda, nullum habens principium vel finem: per quam gratia Domini designatur, quam licet nos percipimus, tamen ex merito nostro non habemus, sed ab eo descendit cui nec principium nec finis est. Per gratiam Domini maxilla draconis perforata est: quia quos devorare cupit, gratia sua liberat et educit. Et dictum est ad similitudinem balenę, quę id quod absorbere putat per maxillam perforatam amittat. Quod dicit: *Draco iste quem formasti ad illudendum ei: et omnia reptilia et animalia, et ipse draco caput eorum a te expectant, ut des illis escam in tempore*, sed a te pręvisio. Et: *Dante te illis*, id est te permittente, *colligent* unde se reficiant. Nil colligunt nisi a te permitti: et *aperiente te manum tuam*, id est, manifestante Christum tuum, *omnia implebuntur bonitate*, id est gratia tua. *Omnia dico*, quę implenda sunt in te. *Aperiente te manum tuam, implebuntur*. *Te autem avertente faciem*, id est, respectum gratię tuę, *turbabuntur* turbationibus illicitis, et sic eis turbatis, *auferes spiritum eorum*, spiritum videlicet primum in defectum, videntem et non redeantem: quia non est hominis dirigere viam suam: et sic deficient in se, ut proficiant in te: et in pulverem suum revertentur, considerantes se esse pulverem, et nihil per se posse. Vel sic: *Auferes spiritum eorum*, juxta illud. *Nolite cogitare quomodo aut quid loquamini* (Matth. x): et sic deficient, et in pulverem suum revertentur. Et sic emitte spiritum tuum, spiritum videlicet humilitatis quo se humiliant: et creabuntur in operibus bonis, et sic renovabis faciem terrę, id est, conscientiam terrenorum, quę inveterata fuit, quando aversa facie turbabantur. Conscientia facies dicitur, quia sicut quisque visa facie exteriori alterius eum ab alio discernit, ita interroganti conscientia sua se ipsum recognoscit. *Sit gloria Domini in sæculum*. Propheta pro omnibus superius a Domino ineffabiliter dispositis hortatur nos ut Dominum glorificemus, juxta illud: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur* (I Cor. i). Et dicit: *Sit gloria Domini non tantum in futuro, sed etiam in sæculum istud quod nunc est*: et sic lætabitur Dominus in operibus suis, id est, placebit sibi in perfectione operis sui. *Sit gloria Domini: Domini dico, qui respicit terram*, id est, terrenos homines, et facit eum tremere, de futuro judicio. Unde Paulus: *Cum timore et tremore vestram operimini salutem* (Phil. ii). Ut illud: *Super quem requiescit spiritus meus, nisi super humilem et mansuetum et tementem verba mea?* (Isa. lxvi.) *Sit etiam gloria Domini, qui interiori tactu tangit montes*, id est, superfluitate temporalium exaltatos, et fumigant, id est lacrymosam deprecationem fundunt. Unde non solum qui in carne pro corporalibus cantabunt, pro his cantabunt, sed ego quoque tanto ante tempore exultans, *Cantabo Domini in vita mea, cantabo*

voce, psallam opere Deo meo, non ad horam, sed A
quandiu sum : vel sic : *Cantabo in vita mea* præsenti,
 et tandem in futuro *psallam Deo meo quandiu sum*, in
 immutabili, in eo esse permaneam : quod erit æter-
 naliter, quia omnia tempora transibunt. Et psallam,
Jucundum sit ei eloquium meum, id est, placeat sibi
 confessio mea, quæ extra loquitur in littera omnia
 quæ injuste perpetravi. Vel sic : *Jucundum sit ei*
eloquium meum, id est, placeant sibi ea quæ per Spi-
 ritum sanctum locutus sum de eo : *Ego vero*, quid-
 quid alii faciant, *delectabor in Domino* : et intan-
 tum ut exemplo meo provocati *peccatores deficiant a*
terra, id est, a terreno opere suo ; *et iniqui deficiant,*
ita ut non sint quod prius fuerunt : quod ut fiat, *be-*
nedic, anima mea, Domino.

PSALMUS CIV.

ALLELUIA.

« Confitemini Domino, et invocate nomen ejus,
 « annuntiate inter gentes opera ejus. Cantate ei et
 « psallite ei, narrate omnia mirabilia ejus. Lauda-
 « mini in nomine sancto ejus, lætetur cor quæren-
 « tium Dominum. Quærite Dominum, et confirma-
 « mini : quærite faciem ejus semper. Mementote
 « mirabilium ejus quæ fecit, prodigia ejus et judicia
 « oris ejus. Semen Abraham servi ejus, filii Jacob
 « electi ejus. Ipse Dominus Deus noster, in universa
 « terra judicia ejus. Memor fuit in sæculum testa-
 « menti sui, verbi quod mandavit in mille generatio-
 « nes. Quod disposuit ad Abraham, et juramenti
 « sui ad Isaac. Et statuit illud Jacob in præceptum,
 « et Israel in testamentum æternum, dicens : Tibi
 « dabo terram Chanaan, funiculum hæreditatis ve-
 « stræ. Cum essent numero brevi, paucissimi et in-
 « colæ ejus : et pertransierunt de gente in gentem,
 « de regno ad populum alterum. Non relinquit ho-
 « minem nocere eis, et corripuit pro eis reges. No-
 « lite tangere christos meos, et in prophetis meis
 « nolite malignari. Et vocavit famem super terram,
 « et omne firmamentum panis contrivit. Misit ante
 « eos virum ; in servum venundatus est Joseph.
 « Humiliaverunt in compedibus pedes ejus, ferrum
 « pertransiit animam ejus, donec veniret verbum
 « ejus. Eloquium Domini inflammavit eum : misit rex
 « et solvit eum, princeps populorum et dimisit eum.
 « Constituit eum dominum domus suæ, et principem
 « omnis possessionis suæ. Ut erudiret principes ejus
 « sicut semetipsum, et senes ejus prudentiam doce-
 « ret. Et intravit Israel in Ægyptum, et Jacob ac-
 « cola fuit in terra Cham. Et auxit populum suum
 « vehementer, et firmavit eum super inimicos ejus.
 « Convertit cor eorum ut odirent populum ejus, et
 « dolum facerent in servos ejus. Misit Moysen ser-
 « vum suum, Aaron quem elegit ipsum. Posuit in
 « eis verba signorum suorum, et prodigiorum in
 « terra Cham. Misit tenebras, et obscuravit, et non
 « exacerbavit sermones suos. Convertit aquas eo-
 « rum in sanguinem, et occidit pisces eorum. Et
 « edidit terra eorum ranas in penetralibus regum
 « ipsorum. Dixit, et venit cœnomyia, et cinifes in

« omnibus finibus eorum. Posuit pluvias eorum
 « grandinem, ignem comburentem in terra ipsorum.
 « Et percussit vineas eorum et ficulneas eorum,
 « et contrivit lignum finium eorum. Dixit, et venit
 « locusta et bruchus, cujus non erat numerus. Et co-
 « medit omne fenum in terra eorum, et comedit om-
 « nem fructum terræ eorum. Et percussit omne pri-
 « mogenitum in terra eorum, primitias omnis laboris
 « eorum. Et eduxit eos cum auro et argento, et
 « non erat in tribubus eorum infirmus. Lætata est
 « Ægyptus in protectione eorum, quia iacubuit ti-
 « mor eorum super eos. Expandit nubem in prote-
 « ctionem eorum, et ignem ut luceret eis per no-
 « ctam. Petierunt, et venit coturnix, et pane cœli
 « saturavit eos. Dirupit petram, et fluxerunt aquæ :
 « abierunt in sicco flumina. Quoniam memor fuit
 « verbi sancti sui, quod habuit ab Abraham puerum
 « suum. Et eduxit populum suum in exultatione,
 « et electos suos in lætitia. Et dedit illis regiones
 « gentium, et labores populorum possederunt : ut
 « custodiant justificationes ejus, et legem ejus re-
 « quirant. »

ENARRATIO.

Psalmus iste primus est de alleluisticis psalmis.
 Interpretatur enim Alleluia, *laudate Dominum* : et com-
 mendat nobis Propheta in hoc psalmo illos de priori
 populo, qui Deum non amaricaverunt, qui contra
 eum non murmuraverunt, semen videlicet Abraham,
 filios promissionis, pertinentes ad hæreditatem testa-
 menti æterni : hos admonet Propheta, quatenus ser-
 viant Deo, non propter temporale bonum, quod com-
 mune est bonis et malis, sed gratis Deum colant,
 non, quærentes aliquod mercedis emolumentum pro-
 pter ipsum Deum : et hæc faciant laudando, invo-
 cando, per fidem bene operando, non ad suam, sed
 ad Domini gloriam. Proponit nobis psalmus adhuc
 æternas promissiones, factas sanctis patriarchis et
 prophetis patribus nostris : et per hæc nos hortando,
 ut simus filii illorum imitando et sperando. Dicit
 etiam eos non esse derelictos temporalibus bonis in
 quibus posuit exemplum fidei his qui de carne eo-
 rum sunt propagati, et qui fidem eorum volunt
 imitari. Dicit autem sic :

Confitemini Domino, et invocate nomen ejus. Quo-
 niam titulus psalmi talis est, *Alleluia* : quod inter-
 pretatur, *laudate Dominum* ; oportet ut in confessione
 quam hic nobis promittit Propheta, in laudibus ac-
 cipiamus : et eum laudando, invocemus nomen ejus.
 Exaudit eum invocantem, sed quem videt laudan-
 tem, quem probat amantem. Quod dicit, *Confite-*
mini Domino, et invocate nomen ejus : et quoniam
 qui diligit Deum, debet diligere proximum, ideo
 subjungit : *Annuntiate inter gentes opera ejus* : quasi
 dicat : Sic amate Dominum, ut et ametis proximum.
 In hoc enim experiri voluit Dominus quo affectu
 amaretur a servo, cum, Petro dicente, *Tu scis, Do-*
mine, quia amo te, dixisset : *Pasce oves meas* (Joan.
 xxi) : quod etiam hic Propheta docet cum dicit :
 « Annuntiate inter gentes opera ejus. » *Cantate ei ore,*

et psallite ei opere : narrate omnia mirabilia ejus, quæ narranda sunt, ea tamen moderatione, ne spargatis margaritas ante porcos. *Laudamini*, id est, laudabiliter vitam instruite, et hoc nomine sancto ejus glorificando, non vestro nomine. *In hoc gloriatur qui gloriatur*, dicit Dominus, *scire et nosse me* (Jer. ix). *Laudamini in nomine sancto ejus*, ut vestro ex populo lætetur cor quærentium Dominum. Vos quærite Dominum in simplicitate cordis, et confirmamini, id est, inquirendo illum firmi estote. Quæramus ergo eum, ut quærendo accedamus, accedendo illuminemur, illuminati corroboremur : illuminemur, ne per cæcitatem quod videndum est non videamus. Ad hoc corroboremur, ne propter infirmitatem, quod faciendum esse viderimus non faciamus. *Quærite faciem ejus semper*. Facies ejus notitia est ipsius : quæ si semper quæritur, quando invenietur ? quare quæramus eum in hoc tempore semper, ut in futuro inveniamus. Hic enim est tempus quærendi, hic inveniendi. Illic vere est tempus quærendi, cum etiam invenitur, adhuc quæritur : quia licet inventus sit per fidem, tamen quæritur per spem. Charitas enim invenit cum per fidem, et quærit eum per spem, ad quam cum pervenerimus, nihil est quod ultra quæramus : quod per fidem inveniatur Dominus, Scriptura testatur, dicens : *Quærite Dominum*, et cum inveneritis *derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas* (Isa. lv). Nisi autem fide inventus, adhuc per spem quæretur, non diceret Paulus : *Quod non videmus, per patientiam exspectamus* (Rom. viii) : quod etiam Joannes notat, dicens : *Cum apparuerit in gloria sua, consimiles ei erimus, et videbimus eum sicuti est* (I Joan. iii), id est *facie ad faciem* : vel fortasse quod dicit, *Quærite faciem ejus semper*, potest intelligi de futuro : quia ibi cor erit semper quærentium, et ideo semper quærentium, quia perfecte amantium. Et hoc quare ? Quia facie ad faciem contemplantium, et hoc modo semper quæretur Dominus. Quid enim est aliud semper Dominum quære, nisi quærendo nunquam fastidire ? illum enim quasi semper quærimus, quem nunquam præsentem fastidio habemus. *Mementote mirabilia ejus*. Hucusque exhortatus est nos Propheta, ut Dominum laudemus, invocemus, ejus opera annuntiemus. Nunc autem sequuntur promissiones æternæ patribus nostris factæ, quorum filii nos debemus esse imitando et sperando. *Quærite faciem ejus semper*. Si autem multum est quantum ad vos eum prout est quære et videre, ejus opera saltem attendite, et per opera ejus quantum potestis, cognoscite. Ipse enim cum dixisset : *Ego sum qui sum* (Exod. iii), sciens hoc nullius intellectu capi posse, contemperavit verba sua et dixit : *Ego sum Deus Abraham* (ibid.), ut per creaturas suas intelligibilem se daret, cum hoc quod est nemini pateret. *Mementote mirabilia ejus quæ fecit, prodigia ejus, et judicia oris ejus*. *Mirabilia ejus*, minora miracula ejus sunt ; *prodigia*, majora : *judicia oris ejus*, mandata ejus, quæ ad salubriter

vivendum suis proposuit. *Semen Abraham servi ejus, filii Jacob electi ejus*. Mementote mirabilium ejus. Et ne quis, quia dixit Abraham, vellet tantum intelligere eos qui ex carne Abraham sunt propagati, subjungit : *Ipse Dominus Deus noster, in universa terra judicia ejus*. *Memor fuit testamenti sui*, id est pacti sui, in sæculum sæculi extendendi : memor fuit etiam verbi quod mandavit extendi in mille generationes. Ecce notatur quia non dicit hic de præcepto carnalis observantiæ, neque de Judæis tantum cum in populo illo non essent mille generationes. *Mille autem generationes* notant illos, qui discedente generatione et succedente, præcepto fidei vivunt, quousque ex omnibus generationibus una generatio perficiatur. Millesarius autem numerus quia perfectus est, non incongrue per mille generationes notatur generatio illa, cui nihil deest ad perfectionem. Verbum autem quod mandavit, præceptum fuit fidei : quo vivendum est justo, donec perveniamus ad spem quod dicit : *Verbi quod mandavit* : verbi dico, quod disposuit ad Abraham, cum dixit : *In semine tuo benedicentur omnes tribus terræ* (Gen. xxviii) : et memor fuit testamenti sui ad Isaac facti, de quo dictum est : *In Isaac vocabitur tibi semen* (Gen. xxi). Et statuit illud verbum suum Jacob in præceptum fidei, ut propter præceptum fidei ad testamentum æternum veniret, id est in æternam promissionem. Hic etiam notatur, quia promissiones Domini factæ Judæis non sunt accipiendæ de temporali regno et sacerdotio, quia temporale regnum et sacerdotium non æternaliter habuerunt. Vel sic : *Statuit illud in testamentum æternum* : quia ex ipso verbo et præcepto impleto, daturus erat eis testamentum mansurum in æternum. *Dicens* : *Tibi dabo terram Chanaan, funiculum hæreditatis vestræ*, id est, ad distribuendam vobis in hæreditatem. Hoc promisit illis, cum adhuc essent numero brevi, et nihil erga Dominum promeruisset paucissimi etiam fuerunt antequam patres primi in Ægypto in postera essent multiplicati : et incolæ ejus terræ fuerunt, quia Abraham veniens de Ur Chaldæorum, accola fuit in terra Chanaan. *Et pertransierunt de gente in gentem*. Quod potest accipi, quoniam Abraham propter instabilitatem terræ Chanaan, transtulit se in terram gentium cæterarum. Et pertransierunt de regno ad populum alterum : quia de terra Chanaan in Ægyptum se transtulerunt. Superius ostendit ipse promissiones æternas, hic unde ostendit non esse derelictos in temporali necessitate. Quod ait de regno, nondum in terra Chanaan regnum constitutum erat, sed semen eorum multiplicatum in Ægypto, ibi regnaturum erat. *Pertransierunt de gente in gentem*. Et hoc non mirum, quia Dominus non reliquit hominem nocere eis, et corripuit pro eis reges : quia rex Gerarorum, et rex Ægyptiorum, accensi pulchritudine uxoris Abraham, voluerunt eam rapere ; sed admoniti fuerunt divinitus, ne hæc facerent (Gen. xii, xx) : quibus verbis corripuisset eos Dominus non legitur : potest tamen esse quod sing

verbis a Domino in interiori suo correcti sunt. Nota significari per transitum illius populi de gente in gentem, et de regno ad regnum, quia fideles Domini de regno mutabili ad regnum incommutabile perducendi sunt. Corripuit pro eis reges, dicens: *Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari.* Vide quod dicit *Christos*, cum in tempore illo nullus fuisset christus, id est unctus. Sed quoniam futurum praevidit Propheta, ideo quasi praesens annuntiavit. Vel potest esse, quod eo tempore christi qui latenter Christiani fuerunt. Nam nullus ante Christum vel post Christum reconciliatus est Deo, nisi per fidem, quam nunc tenet universa terra. *Et vocavit famem super terram.* In superioribus, notificavit bona temporalia, quibus consolati sunt patres nostri, in sequentibus autem proponuntur mala. Causa eorum afflictis sunt inimici: quod dicit, *Vocavit famem super terram.* Nota quod dicit, *vocavit.* Vocari enim non solent, nisi res animatae, spiritus videlicet et corpora sensibilia. Fames vero, cum sit perniciosa ex inedia contracta, vocari non potest: quare dicamus, *Vocavit famem*, id est, principem famis, angelum scilicet malum, per quem fames inducitur super terram; vel sic: *Vocavit famem* id est, praecipit esse famem super terram: *et omne firmamentum panis contrivit*: quia tam granum satum, quam non satum dissipavit; a qua fame ut liberaretur populus ille, *Misit ante eos virum: in servum venundatus est Joseph.* Quod ipse venundatus est, ex dispositione Domini fuit: non ex potestate fratrum, qui tamen odio suo satisfacere putabant. *Humiliaverunt in compedibus pedes.* Hoc licet taceat historia non tamen minus credendum est, cum hoc Spiritus sanctus per os Prophetae annuntiat futurum; *ferrum*, id est, difficultas et tribulatio gravis humanae miseriae, *pertransit animam ejus.* Tribulatio per ferrum etiam alibi notatur, cum beatissimae Virgini dicitur: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius* (Luc. 11). Nulla enim potuit esse major tribulatio, quam ut mater filium in cruce pendere videre; quod dicit: *Ferrum pertransiit animam ejus, donec veniret verbum ejus.* Verbum videlicet, quo interpretatus est somnium Pharaonis, quod tamen non ex se habuit, quia *eloquium Domini inflammavit eum*; juxta illud: *An quaeritis experimentum illius qui in me loquitur Christus* (II Cor. XIII)? *Misit rex, et solvit eum: princeps populorum, et dimisit eum: et constituit eum dominum domus suae, et principem omnis possessionis suae.* Ut erudiret principes ejus sicut semetipsum, id est, semet scivit scilicet eruditum: *et senes ejus prudentiam doceret.* Haec taceat historia, sicut et illud quod prius dictum est de compedibus. Inde credendum est, quia potuit esse ut non tantum Aegyptiis in tempore famis providet sed etiam interius eos de prudentia doceret. *Et intravit Israel in Aegyptum, et Jacob accola fuit in terra Cham.* Ecce quod superius dictum est, *Pertransierunt de gente in gentem* Terra Cham idem est quod Aegyptus: et vocatur

A Cham a filio Noe, Cham videlicet, cujus primitus fuit terra Chanaan, de quo gens Aegyptiaca nata est: cui Cham maledixit Noe, prophetans de eo quod futurus esset servus fratrum suorum (Gen. ix). Et quid per hoc voluit intelligi, nisi quod Cham in posteris suis ejiciendus erat de terra Chanaan, quam possessuri erant fratres sui? *Et auxit populum suum vehementer, et firmavit eum super inimicos ejus convertit cor eorum ut odirent populum ejus*: non quod auctor esset odii, sed cum suos exaltaret, Aegyptii invidentes, eis in odium conversi sunt. *Misit Moysen servum suum, Aaron quem elegit ipsum Posuit in eis verba signorum suorum*: non ut loquendo signa fierent sed sicut verba significant res de quibus agunt, ita facta illorum, aliorum factorum signa fuerunt; quod dicit: *Posuit in eis verba signorum suorum, et prodigiorum in terra Cham.* Et ecce prodigia et signa: quia *misit tenebras et obscuravit non exarcebat sermones suos*, id est, non exarcebat reddidit injunctam suis negationem: quod fieret, si non recepti essent ab his quo missi fuerant Nunc autem quia obedientes fuerunt Moysi et Aaron filii Israel, ideo non exarcebat Dominus sermones suos: *convertit aquas eorum in sanguinem et occidit pisces eorum, et dedit terram eorum ranis*, quia nihil visum est in terra praeter ranas; vel *edidit terra eorum ranas*, quia undique tanta abundantia ranarum fuit, ac si undique ex ipsa terra editae essent; *in penetralibus*, id est, in cubilibus *regum ipsorum* editae sunt ranae. *Dixit*, id est, praecipit, *et venit caenomyia et cinifes in omnibus finibus eorum.* Caenomyia, musca canina; cinifes, miros musca. *Posuit pluvias eorum grandinem, et ignem comburentem in terra ipsorum. Et percussit vineas eorum et ficulneas eorum, et contrivit lignum finium eorum. Dixit, et venit locusta, et bruchus, cujus non erat numerus.* Eadem plaga est bruchus et locusta: quia locusta est parens, bruchus est fetus. *Et comedit omne fenum in terra eorum, et comedit omnem fructum terrae eorum. Et percussit omne primogenitum terrae eorum, primitias omnis laboris eorum*, id est, omnia primogenita in quibus nutriendis laboraverunt. *Et eduxit eos cum argento et auro*: quia unusquisque mutuo accepit vasa argentea et aurea vicino suo, quasi ituri essent in desertum ad sacrificandum Deo et reversuri ut vasa redderent. Aurum et argentum ab hominibus iniquis acceperunt quia merces eorum pro labore suo esse debuit, quia plus laborando deservierunt quam eis abstulerunt. Nec in eo tamen quod Aegyptios deceperunt, a quibus sibi argentum et aurum accomodari petierunt, putandus est Deus hujusmodi dolos eis qui sursum habent corda vel jubere, vel si fecerint approbare. Magis enim per ipsa Dei verba utique ab illo qui cor eorum videbat, et cupiditates examinabat Dominus. Quod dicit: *Et eduxit eos cum argento et auro: et non erat in tribubus eorum infirmus*, superius commemoravit plagas quas intulit inimicis, nunc beneficia commemorat quae contulit ami-